

Số: /KH-SNgV

Quảng Ngãi, ngày tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình Homestay cho lưu học sinh Lào đang học tập tại tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2021, Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch phối hợp với các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh tổ chức Chương trình Homestay cho lưu học sinh Lào đang học tập tại tỉnh Quảng Ngãi, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tạo cơ hội rèn luyện kỹ năng tiếng Việt, trao đổi ngôn ngữ và tìm hiểu truyền thống lịch sử, bản sắc văn hóa Việt Nam cho sinh viên Lào.

- Tăng cường các hoạt động giao lưu đoàn kết, gắn bó hữu nghị giữa sinh viên Lào với người dân tỉnh Quảng Ngãi trong quá trình hội nhập, hợp tác và phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội giữa tỉnh Quảng Ngãi với các địa phương của Lào, góp phần đẩy mạnh hoạt động đối ngoại nhân dân.

2. Yêu cầu:

- Các nội dung hoạt động của Chương trình phải thiết thực, hiệu quả, an toàn, đảm bảo tinh thần đoàn kết, hữu nghị và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị và các trường có liên quan.

II. Thời gian, địa điểm tổ chức thực hiện:

1. Thời gian tổ chức: Trong Quý III/2021.

2. Địa điểm thực hiện: Tại các trường: Đại học Phạm Văn Đồng; Đại học Tài chính - Kế toán; Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm; Cao đẳng Quảng Ngãi.

III. Nội dung hoạt động, cách thức thực hiện và mức hỗ trợ:

1. Nội dung hoạt động:

Tổ chức cho Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo Sở Ngoại vụ và Lãnh đạo các trường thăm, giao lưu, động viên và có quà tặng hỗ trợ cho các lưu học sinh Lào đang học tập tại các trường.

2. Cách thức thực hiện:

Hỗ trợ kinh phí thực hiện Chương trình thông qua các Trường để các Trường xem xét, có cách thức hỗ trợ trực tiếp kinh phí hoặc vật chất phù hợp, đạt mục đích vừa giao lưu, động viên, vừa đảm bảo đời sống sinh viên Lào trong thời gian xảy ra dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

3. Định mức hỗ trợ:

- Trường ĐH Phạm Văn Đồng: 25 triệu
- Trường Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm: 10 triệu đồng
- Trường Cao đẳng Quảng Ngãi: 10 triệu đồng
- Trường Đại học Tài chính - Kế toán: 05 triệu đồng

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Sở Ngoại vụ:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và các trường có lưu học sinh Lào đang theo học tổ chức hoạt động theo Kế hoạch này.

- Bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và nội dung hoạt động của Kế hoạch.

- Tổ chức cuộc họp với các cơ quan, đơn vị và các trường có lưu học sinh Lào theo học để đánh giá kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm cho các năm tiếp theo.

2. Trường Đại học Phạm Văn Đồng, Trường Đại học Tài chính - Kế toán, Trường Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm, Cao đẳng Quảng Ngãi:

- Bố trí và tạo điều kiện thuận lợi cho sinh viên Lào đang học tập tại Trường tham gia Chương trình.

- Xây dựng phương án, cách thức hỗ trợ phù hợp (*hàng nhu yếu phẩm hoặc tiền mặt*) để hỗ trợ cho lưu học sinh Lào đảm bảo đạt được mục đích vừa giao lưu, động viên, vừa đảm bảo đời sống sinh viên Lào trong thời gian xảy ra dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động và tích cực phối hợp giải quyết những vấn đề phát sinh (nếu có) và báo cáo kết quả thực hiện cho Sở Ngoại vụ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình Homestay cho lưu học sinh Lào đang học tập tại tỉnh Quảng Ngãi.

Kế hoạch này thay thế cho Kế hoạch số 619/KH-SNgV ngày 03/8/2021 của Sở Ngoại vụ./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy; | (b/cáo)
- UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Các trường: Đại học Phạm Văn Đồng, Tài chính - Kế toán; CĐ Y tế Đặng Thùy Trâm, CĐ Quảng Ngãi;
- Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào tỉnh Quảng Ngãi;
- SNgV: GD, PGD, LSLTBC, VP Sở, KT;
- Lưu: VT, HTQT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Thành